Respondetur. Casus probatio ab eo exigitur, qui eam rem

debut, quam se casu amississe dicit, vt in specie dicit. l. si creditor.
 In proposito autem is, qui prius instrumentum potulit, non fu-
 it obligatus aduersario, vt id instrumentum amplius ei ederet,
 sed tantum cogitur ei edere, propter vtilitatem publicam, vt in
 falsi crimen inquiratur. Proinde non debet ab eo exigi proba-
 tio amissæ rei, quam præstare iure non debuit. Et quod hic iustu-
 randum ab eo exigitur probationis causa, sed eius purgandi gra-
 tia. Quid si his concurrentibus, propter quæ instrumentum ite-
 rum edi debet, instrumentum non editur ab eo, à quo editio pe-
 titur. Respondetur: Interest, vt instrumentum apud se ha-
 beat, an vero neget se habere. Si habet, vt cogendus est exhibere,
 si modo reperitur vbi sit, argument in l. qui restituer. ff. de rei vind.
 Quod si non habet aut negat se habere, pœna hæc constituta est,
 vt instrumentum nullam vim habeat pro eo, à quo prolatum est
 aduersus eum, aduersus quem prolatum erat. Hoc in hac leg. in
 vers. penult. Summa constitutionis hæc est. Qui semel instru-
 mentum in iudicio portulit, si fide ei instrumento imposita, in-
 strumentum ad se receperit, non est cogendus iterum id instru-
 mentum aduersario edere: nisi aduersarius dicat, se id instru-
 mentum falsi coarguere velle. Quod tamen aduersario postulanti non
 simpliciter conceditur, sed hac conditione: si postulet id instru-
 mentum iterum edi, nondum causa plane finita, in qua id in-
 strumentum primo prolatum est, & de falso criminaliter agere
 velit, eoque se in crimen inscribat: & iuret se non calumnia cau-
 sa hanc editionem petere, sed quia putet se posse docere in-
 strumentum esse falsum. Est postremo, si is, à quo hæc editio
 petitur, nolit iurare, se id instrumentum neque dolo habere
 desuisse, Ex quibus si quid de sit, editio noua eiusdem instrumen-
 ti non impetrabitur. Quo autem casu instrumentum iterum edi
 debet, si non editur, hæc solum pœna est non edentis, quod in-
 strumentum pro vano & irrito habetur, solum aduersus eum,
 aduersus quem probatum erat.

AD TITVLVM XXII. PLUS VALERE,
 quod agitur, quam quod simulare
 concipitur.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Continuatio huius tituli cum superiori.
- 2 Instrumento falso nunquam fides habetur.
- 3 Conuentioni standum est.
- 4 Assertio contrahentium veritatis substantiam mutare non potest.

Hic titulus superioris pars est & appendix: ideo merito ei ti-
 tulus subiungitur. Sic autem ad titulum præced. pertinet: 1
 Diximus in l. in exercendis. prox. tit. instrum. ntis fidem haberi, sed
 cum hic exceptione, nisi instrumentum falsum sit. Nam † falso 2
 nunquam fides habetur in iudiciis. l. de fide. l. ficut. infra. de fals. Hanc
 exceptionem hic titulus explicat, & magis confirmat; remota
 dubitatione, quæ h. incidere poterat. Quaeritur enim: Quid si
 aliud reuera actum est, & aliud scriptum in instrumento non
 tantum inuito vno ex contrahentibus sed vtroque contrahenti-
 um consentiente, dum id agunt, vt vnum agatur alterum simu-
 letur, an hic quoque dicemus ei scripturæ & instrumento credi
 non oportere: Dubitatio ex causis nascitur. Si superiorem ex-
 ceptionem sequimur, huic instrumento credendum non est;
 quia falsum est. Rursum ex altera parte mouet conuentio
 contrahentium. Certi iuris est, conuentioni † standum esse ex edi-
 cto de pactis. l. iuris gent. §. ait prætor. ff. de pactis. Conuentione au-
 tem & consensu contrahentium factum est, vt aliud in instru-
 mento scriberetur: ita videtur huic conuentioni potius standum
 esse, & ideo scriptum sequendum. Hic titulus confirmat. si quid
 eiusmodi aliquando acciderit, ne tunc quidem scriptum sequen-
 dum esse; quia falsum sit, vt efficiatur generalis hæc sententia &
 perpetua, nunquam instrumento fidem fieri, si de ceatur falsum
 esse. Id autem declaratur huiusmodi sententis, quæ exstant sub
 hoc titulo: Quoties aliquid reuera actum est, & aliud de senten-
 tia contrahentium scriptum in instrumento & simulatum, semper
 veritatem potius, quam scripturam inspiciendam esse. l. i. hic.
 Item, valere quod gestum est, non quod scriptum est l. 3. & si. seq. hic.

Item: vt titulus præscriptus est, plus valere, quod agitur, quam quod simulate concipitur. Quod agitur, id est, quod fit & geritur reuera, non quod simulate concipitur, id est, non quod concipitur verbis in instrumento, dum contrahentes dissimulare volunt & legere, quod actum est, & verbis aliud simulare. Hæc sententia duas partes continet, seu duas sententias particulares. Prior hæc est: Cum quid simulatum est in instrumento, scriptum non valere. Hoc merito constituitur; quia scriptum falsum est. Itaque non obstat. *l. cum precibus. supr. de probat.* vbi placet instrumentoitari. Hæc enim exceptio est, quæ & illic additur, nisi instrumento falsum contineatur. Id autem instrumentum falsum esse, in quo de sententiâ contrahentiâ aliud scriptum & simulatum est, quam reuera gestum sit, declarat falsi definitio. Falsum est, cum dicitur, aut scribitur aliquid factum esse, quod non est. Id autem contingit, cum in instrumento scribitur aliquid gestum esse, quod gestum non est. Falsum igitur est hoc instrumentum. Nihil ad rem pertinet, quod contrahentes id affirmarunt. Nam

4 affirmatio † contrahentium substantiam veritatis mutare non potuit, vt est in *l. 2. h. 2.* id est, non potuit efficere, quin quod gestum est, scriptum non sit. Ex quo consequens, si dicatur id gestum non esse, sed aliud, affirmationem esse falsam. Non obstat, quod dicitur, *conuentioni contrahentium standum esse.* Non enim hic conuenit inter contrahentes, vt ei instrumento staretur, sed solum, vt scriberetur, veri, quod gestum est, tegendi causa. Nunquam autem actus & conuentiones contrahentium eos teneant, aut obligant, vltra quam inter eos actum est. *l. non omnis. ff. si certum. petat.* Ita perpetua hæc sententia est: Falso instrumento fidem haberi non oportere. Altera sententia est, tamen si in proposito scriptum non valeat tamen nihilominus id, quod actum & gestum est potius valere. Vt fundus emtus est. Placuit in instrumento scribi, fundum donatum esse. Donatio non erit; quia scriptum falsum non valet, sed erit & valebit emtio quæ reuera gesta est. Huic sententiæ duo obstabant. Primum; quod de eo, quod gestum est, nullum instrumentum factum est. Deinde hæc conuentio, qua placuit, vt instrumento aliquid aliud conciperetur, quo factum videtur, vt recedatur à priori conuentione. Sed hæc mouere nos non debent. Id, quod gestum est, non est collatum in instrumentum reuera, sed non eo minus per se valet, siue instrumentis valeat, quod gestum est, siue habeat probationem. *l. 4. ff. de fid. instrument. dixi ad l. instrumentis. supr. de fide instrument.* Conuentio contrahentium, quo placuit, vt aliud instrumento scriberetur, non facit, quo minus valeat, quod gestum est. Non enim hac conuentione id actum est, vt ab eo; quod reuera gestum est, discederetur, sed potius, vt id maneret, & manens dissimularetur; tanto igitur magis id, quod gestum est, valere debet. Est igitur certissima hæc sententia: Cum aliud actum est, & aliud scriptum, semper plus valere, quod actum est, quam quod scriptum est. Sed diligenter cauendum est, quod dicitur in hac specie, valere quod actum est, nõ simpliciter dictum esse, sed per comparisonem. Dicitur enim plus valere, quod actum est. Hoc eo animaduertendum esse monendi sumus; quia non simpliciter verum est, valere id, quod agitur, etiam si simulate conceptum sit aliud in instrumento, sed ita interpretandum est, vt valeat quod actum est, si nuda & sine instrumento per se valere potuisset. Quod si sine instrumento per se valere non potest: multo minus valebit, etsi simulato instrumento aliud conceptum erit. Exemplum in *l. 1. supr. de cond. ob turp. causam.* Promisi tibi 10. ob turpem causam, puta ob flagitium: vt sacrilegium faceres, vt aliquem verberares: Hæc promissio ipso iure est inutilis. *l. generaliter. & l. seq. ff. de verb. oblig.* Id cum intelligeres, impetraisti à me, vt communi consensu scriberetur in instrumento, me tibi debere 10. ex mutui causa, vt sic simulato scripto, turpitudine promissionis teegeretur, illic rescriptum est, primum, mutui obligationem nullam esse; quia reuera mutuum non intercessit, nec ad rem pertinere instrumentum; quia simulatum & falsum est, & ex hac parte iuris instrumentum valere non debet. Quid principalis promissio, & id, quod gestum, an valebit. Et hoc minus valebit, cum pecunia promissa sit ob turpem causam. Ergo dixerit aliquis, falsum est, quod hic dicimus, cum quid simulatum est instrumento, valere saltem quod gestum est. Dicimus, non ideo falsum esse; quia non simpliciter dicitur, quod gestum est, valere, sed per comparisonem plus valere, quam quod scriptum est, vt intelligamus, si sine scripto valere potuisset, futurum, vt si scriptum simulatum accesserit, et nunc valeat potius, quam scriptum. Exempla huius sententiæ sunt in *l. 2. & l. 3. hic.*

Ad L. In contractibus. 1.

In contractibus rei veritas potius, quam scriptura perspicere debet.

S V M M A R I A.

- 1 Scriptura semper inspicienda, quæ falsa esse non docetur.
- 2 Scriptura si sit falsa, tamen veritas inspicitur, & ad eam rem probatio cuiusque admittitur.
- 3 Testamenti verbis tamdiu standum est, quandiu non probatur manifeste, aliud sensisse testatorem.
- 4 Veritas iudicari cur potius spectetur, quam rei debita veritas, aut potius veritas iurifurandi præstari, quam veritas rei debita.

AIt, In contractibus potius veritatem, quam scripturam inspici debere. Ex his verbis apparet, hoc dictum non esse generaliter de omni scriptura, sed solum de ea, cui veritas refragatur, vt ideo quærat, vtrum spectandum sit potius, veritasne, id est, quod reuera gestum est, aut non est, an vero scriptura, quæ veritati aduersatur, id est, in qua aliud actum esse scriptum est. Ceterum si de scriptura simpliciter quæritur, hæc sententia certi iuris est: semper scripturam † inspiciendam esse, quam falsam esse non doceatur. *l. cum precibus. supr. de probat.* Quod si falsa esse probetur, tum veritas † spectanda est, & ad hanc rem hæc probatio cuiusque admittitur. *d. l. cum precibus. l. optimam. infr. de contr. stipul.* Sed cur additum est in contractibus: an quod in testamentis aliud sequimur? Respondetur, minime: Nam etiam in testamentis si testator aliquid scripserit, neque voluerit; quia errauit, veritatem voluntatis sequemur potius, quam scripturam. *l. quoties. 9. ff. de her. inst. l. qui quartus. ff. de leg. 1.* An quoniam id seruam? in iudiciis: imo & in iudiciis eadē regula obtinet, si aliud apud magistratum actū sit, & aliud scriptum. *l. 2. inf. de emancip. liber.* vt appareat, quo tempore hic locus scriptus est, generale fuisse hanc sententiam, si aliud actum & gestum est, aliud scriptum, vel errore, vel per simulationem, semper probato eo, quod verum est, plus valere veritatem, quam scripturam, eoque veritatem magis inspici oportere. Hoc autem tempore post constitutiones Iustiniani, recte dicemus hæc verba in contractibus ideo addita esse, vt intelligeremus, semper in contractibus veritatem potius, quam scripturam inspici debere, extra contractus autem non semper. Quod contingit in specie *l. ult. infr. arbit. iur.* de qua mox. Huic sententiæ opponuntur quedam. Primum *l. antique. infr. ad Velleian.* vbi si mulier dixerit in instrumento publice confecto, se pecuniam accepisse à Titio, vt pro eo sponderet, placet, ei confessioni & scripto facti oportere, etiam si mulier reuera nihil..... Respondetur. Hoc ideo contingit in h. specie, vt scripto stetur; quoniam mulier contrarium probare non potest. Nam simpliciter confessa est, se pecuniam accepisse. Deinde dicit, se non accepisse. Hæc negatio est simplex, cuius negationis per rerum naturam nulla probatio esse potest. *l. actor. supr. de probat.* Merito igitur instrumento confessionis lutzare cogitur, quæ contrarium docere non potest, quod tententia huius loci non aduersatur. Quod enim dicimus potius veritatem inspici debere, sic accipiendum est, vt inspici debeat, si modo veritas probetur. Nam in re dubia instrumento semper standum est. *l. cum precibus. supr. de probation.* Si mulier confessa esset, se pecuniam accepisse à Titio illo loco & illo die, contrarium probare posset: si doceret, se eo die alibi fuisse. Ad hanc vero probationem recte admitteretur, vt potius inspiceretur veritas, quam scriptura, vt additum est in *d. l. cum precibus.* & expressum in *d. l. opr. infr. de contr. stipul.* Obicitur deinde *l. si alii. ff. de usufructu. legato,* vbi in fine hæc verba sunt: *Interdum etiam in testamentis plus scripturam valere, quam quod pactum est.* Respondetur. Et hoc verum est, sed tunc locum habet, cum doceri non potest, aliud actum esse, quam quod scriptura continetur, vt sup. diximus. Id a. accidisse in specie eius loci. Specie proposita, intelligitur, quæ ideo proponenda est magis, quia locus est obscurior: Testator legauit fundum Titio, hoc animo, vt Titio legaret fundum detracto usufructu, dum putat se his verbis id consequi. Deinde eiusdem fundi usufructum legauit Sempronio, hoc animo, vt Sempronio legaret solidum usufructum. Testator in h. opinione erat. Nam dum Titio legauit fundum, vi & potest

testate ve. bonum legavit fundum, vna cum usufructu fundi; nam usufructus, domini pars est. l. 4. ff. de usufructu. Itaque cum postea legat Sempronio usufructum eiusdem fundi, non legat Sempronio solidum usufructum, sed solam partem dimidiam; quia duobus, nempe & Titio & Sempronio legat usufructum; itaque Titius & Sempronius coniuncti sunt in eandem rem, coniuncti concursu patres faciunt. §. *fructus altera. Instaur. de legatis.* Quæstio est, cum hic scriptura dissentiat à voluntate testatoris, vtrum sequi oporteat? Illic responderetur, scripturam sequi oportere. Responderetur: Id eo fit in ea specie; quia non potest doceri, testatorem aliud sensisse, quam verba exprimit. Quod sic docetur. Nam etsi priusquam testamentum scriberet, constet eum fuisse in hoc errore, vt dum fundum simpliciter legat, putaret se legare nudam proprietatem, seu fundum, detractò usufructus; tamen priusquam legaret, potuit hunc errorem & hanc opinionem omittere potuit etiam voluntatem mutare. Quamdiu contra id nihil probabitur, dicendum est, eum voluntatem & opinionem mutasse; quia tamdiu ¶ verbis testamenti standum est, quamdiu non probatur manifeste, aliud sensisse testatorem. l. non aliter. in prin. ff. de leg. 1. Obicitur l. 4. de leg. 1. & l. Labeo ff. de supellect. leg. quibus in locis scriptum est: si testatur quid scripserit errans in nomine appellatio, dum aliquid legare vult, & verbis aliud legat, neque voluntatem eius valere: vt puta, legare voluit aurum, & scripsit electrum, neque debetur, quia legare voluit neque aurum; quia non legavit. Responderetur. Tantum abest, vt hoc exemplum faciat aduersus regulam huius loci, vt sit potius accommodatissimum exemplum ad regulam confirmandam. Nam hic non spectamus scripturam, vt hac regula comprehenditur; quia testator noluit, quod scripsit, sed rursus spectamus voluntatem. Ideo enim non debetur electrum, seu quod scriptum est; quia testator reuera id deberi noluit, sed non debetur, inquit, etiam aurum, quod testator legare voluit; Responderetur. Hoc ipsum ideo fit; quia veritatem inspicimus. Voluit enim testator legare, sed reuera non legavit. Igitur hanc veritatem rei inspicimus, vt ne sit legatum aurum. Generaliter enim definiendum est, ad omnem institutionem & legatum duo necessaria esse, vt institutio & legatum consistat. Primum, vt velit testator quem instituire, aut quid legare. Non est satis, aliterum desideratur. vt institutionem, seu legatum; vel scribat, vel nuncupet; quoniam non fit suprema voluntas, nisi aut testamento scripto, aut nuncupatio. Deinde non est legatum, nisi testator velit & scribat, cum testamentum scribit. l. 9. ff. de her. inst. Ad extremum obicitur ea, quæ tradita sunt de re iudicata, de transactione, de iureiurando. in quibus non videtur veritas inspicere. Nam de re iudicata traditur, rem iudicatam pro veritate haberi, etiam si iudex pronuntiauerit, deberi, quod non debetur, esse, quod non est, aut contra. l. res iudic. ff. de reg. iur. l. ingenium. ff. de statu ho. De iureiurando eodem modo iusurandum præstitum deferente aduersario seruandum esse, quamuis peierauerit. l. quod si def. ff. de do. lo. l. 5. §. dolo. ff. de iureiur. Similiter & transactionem esse seruandam, quamuis interpositum de eo, quod non debebatur. l. non minorem. supr. de transact. Responderetur. Et harum rerum exempla omnia regulam confirmant. In iis enim omnibus inspicimus veritatem; quoniam inspicimus in re iudicata, quod vere iudicatum est, & nisi vere præcessisset sententia, hanc non sequeremur. In transactione, quod vere transactum est: in iureiurando, quod vere iuratum est, & nisi vera transactio, & verum iusurandum interuenisset, hæc non sequeremur, & si contra scriptum esset, non valeret scriptum. Sed in iis non seruamus veritatem rei debite, aut veritatem rei de qua iudicatum, transactum, iuratum est. Fateor. Sed hæc res non facit, quo minus veritatem inspicimus; quoniam potius inspicimus veritatem iudicatis, transactionis, iusurandi. Quod si quaeritur, cur potius veritatem iudicatis spectemus, quam veritatem rei debite, aut potius veritatem iusurandi præstiti, quam veritatem rei debite. Ratio hæc est: Quia in rebus iudicatis sequimur rerum iudicatarum auctoritatem propter utilitatem publicam. l. seruo invito. §. cum prætor. ff. ad Trebell. In iureiurando autem seruamus conuentionem, iusurandum propter conuentionem litigatorum valet, & propter religionem. l. sed & seru. l. qui iurasse. seq. §. vit. ff. de iureiurand. Et ob hanc causam maxime seruamus transactiones, in quibus conuenticio est manifestior. l. non minorem. supr. de transact. Vna tamen exceptio est regulæ propositæ in specie l. vit. inf. arbitrium.

Nam si tunc cum conficitur publice inuentarium rerum pu-

pillarium, tutor in descriptione rerum quasdam res dixerit esse pupilli, quæ non sunt, idque in inuentario eo auctore scriptum sit, placuit Iustiniano hic scripi utram solam esse spectandam, neque ad veritatem contrariam probandam, tutorem admittendum esse, sed hic singularè ius est, propter circumstantias incurrentes in hanc speciem. Primum, quia tutor est, qui hoc affirmat, qui omnium maxime scire potest facultates pupilli. Tutor est, qui volens non coactus id affirmat. Deinde affirmat in inuentario publico, vbi maxime res serio agitur, & tutorem verum dicere oportet. Adde extremum, quod nemo tam stultus est, vt aduersus se sciens aliquid affirmare debeat. At quidquid in inuentario scribitur, aduersus tutorem scribitur, qui ea omnia, quæ hic sunt, curare debet, vt bonus paterfamilias, & eorum omnium rationem reddere finita tutela. l. ff. de tut. & rationib. distr. postquam exceptionem recte dixerimus in regula huius. l. addita esse hæc verba, in contractibus, secundum ea, quæ initio inuenimus, alioqui ante hanc legem Iustiniani, hæc verba, in contractibus, hoc loco sic accipienda fuerunt, vt sit: in contractibus maxime veritas inspicere debet potius quam scriptura; quoniam in contractibus conuenticio præcipue spectatur.

Ad L. Acta. 2.

Acta simulata, velut non ipse, sed eius vxor comparauerit, veritatis substantiam mutare non possunt. Quæstio itaque facti per iudicem vel præsidem provincie examinabitur.

SUMMARIÆ

1. Quæstio facti ad cognitionem iudicis pertinet.
2. Iudicis est existimare, quid sibi probatum opinetur.

Exemplum est regulæ h. tit. propositæ, quæ specialius concessa est in l. penult. inf. Maritus fundum suo nomine emit à Titio, placuit tamen, vt in instrumento, quod postea scriptum est, scriberetur, vxorem eius emisse à Titio. Scriptum h. non valebit, sed quod reuera gestum est. Cui hæc sunt consequentia. Ergo mulier ex emto non ager aduersus Titium, & si ager, recte removebitur, quasi non emerit. Nec ei patrocinabitur instrumentum, quia falsum est; etenim aliud in eo scriptum, quam reuera gestum. E conuerso maritus recte aduersus Titium ex emto ager, quia reuera emit, nec ei nocet instrumentum, in quo scriptum est, aliud emisse; quia spectamus, quod reuera gestum est, non quod scriptum. Sed hæc ita sunt, si modo probetur maritum emisse, non vxorem, & conuenisse, vt aliud in instrumento scriberetur. Hæc quæstio facti est, vt scribitur. In ea enim quaeritur, quid factum sit, proinde h. dicitur, quæstionem facti ad iudicem remittendam esse, qui examinaturus est, an hæc ita sit, vt dicuntur. Quæstio facti ad cognitionem iudicis pertinet, vt hic scribitur, in l. si ita quis promiserit. §. Seio. in fin. de verb. oblig. Hoc ideo, quia factum non potest doceri, nisi probationibus legitimis, vt testibus & instrumentis. Res autem iudici probanda est. l. quinquaginta. in fin. ff. de probat. Et docuimus ad tit. de probation. supr. in principio. Ideo aurea iudici probanda, quia est iudicis existimare, quid sibi probatum opinetur, vt ex religione officii iudicet. l. 3. §. eiusdem. ff. de testib.

Ad L. Emptione. 3.

Emptione pignoris causa facta, non quod scriptum, sed quod gestum est, inspicitur.

SUMMARIÆ

1. Emptio pignoris causa facta non valet, sed pignus valet.
2. Commodum rei vendita omne ad emptorem pertinet.

Aliud exemplum eiusdem regulæ initio tradita. Si emptio pignoris causa facta sit, pignus valet, quod reuera contractum est, emptio non valet, quæ reuera contracta non est, etsi eam contracta esse, in instrumento scriptum sit. Species ex facto huiusmodi. Debitor acceptis 100. mutuis, creditori suo Titio fundum

eo nomine pignori dedit: cum vellet, creditor pro vfrutis pecuniarum fructus fundi percipere, & lucrari, quod secundum ius facere non poterat: impetrauit a debitore, ut in instrumento simulare ut emtio, & scriberetur, debitor rem vendidisse eum fundum Titio 100 fl. quæ venditori iam soluit. Vendidisse autem ea lege, ut quando cumque venditor restituerit 100 fl. emtori, fundum suum reciperet. Dicimus, si debitor probauerit, se hunc fundum pignori obligasse, & conuenisse ut simularetur instrumento emtio, se eum repetitum fundum suum pignoratitia actione; quia pignus vere contractum sit, ex emto autem actionem non habiturum, atque adeo emtionem in totum hic nullam futuram, quæ ei obstat; quoniam pignus vere contractum est. Pignoris autem causa, id est, propter pignus interpositum emtio facta & simulata est. Plus gestum, quam scriptum valet, ex regula huius tituli. Hic quaeritur: *Quid interest, vtrum debitor suum suum repetat, ut pignori datum, an vero, ut venditum.* Vel: *Quid interest, vtrum dicamus, hic pignus constitutum esse, an vero contractam emtionem?* Quaestionis causa hæc est; quia etsi dixerimus emtionem esse contractam, quæ statim probari potest instrumento: tamen debitor semper fundum suum repetet, ex leg. *emtionem*, adiecta l. 1. *infr. de pact. in em. & vend. compos.* Non aliud consequeretur debitor pignoratitia actione. Nam si vellet debitor pignus suum repetere, non posset id consequi, nisi solutis 100. quæ accepit. l. *si rem. §. omnis. ff. de pign. act.* Cur igitur hic laboramus & oneramus debitorem probatione non necessaria? Respondeatur: Si de fundo ipso repetendo quaeritur, sane nihil interest, vtrum hic pignus contractum dicamus, an emtionem, sed in fructibus fundi multum interest, vtrum emtio fuerit, an pignus. Nam si emtio est, emtor idemque fundi dominus fructus suos facit; quoniam rei venditæ commodum ꝑ omne ad emtorem pertinet, §. *cum autem. Inst. de em. & vend.* At si pignus est tantum, creditor fructus ex fundo perceptos suos non facit, sed aut restituere debet pignoratitia actione, aut in sortem imputare. leg. 1. & 2. *infr. de pign. act.*

Ad L. penult. Si quis.

Si quis gestum à se, alium egisse scribi fecerit: plus actum, quam scriptum valet.

Eadem definitio est, quæ in inscriptione tituli, vbi diximus.

Ad L. ult. Si falsum.

Si falsum instrumentum emtionis conscriptum tibi velut locationis, quam fieri mandaueras, subscribere non relegentem sed fidem habentem, sua sit: neutrum contractum (in vtroq. alterius consensu deficiente) constituisse proculdubio est.

S V M M A R I A.

1. *Emtio & venditio, perficiuntur consensu, ut & locatio & conductio. num. 2.*
3. *Instrumentum scribens, vel ei subscribens, intelligitur iis, quæ in instrumento scripta sunt, consentire, neq. quicquam habet subscriptio, nisi approbationem precedentium scriptorum.*
4. *Errantis nullus est consensus, nulla voluntas.*
5. *Procurator contrahendo domino actionem non querit, nec vendendo eum obligat.*
6. *Emtio alienæ rei consistit & valet.*

Si non valet, quod scriptum est, cum aliud scriptum est, quam gestum, tamen scriptum sit de consensu contrahentium, ut supra diximus in princ. multo minus scriptum valebit, si aliud scriptum sit quam gestum, si scriptum sit inuito eo, aduersus quem agitur, ut traditur in l. *de precibus. supr. de probat.* Eiusdem rei & h. exemplum est, sed obscurius. Speciem autem sic fingere oportet. Ego mandavi alicui, puta procuratori meo, ut certas quasdam ædes meas locaret. Is cum eas locare vellet Titio, Titius dixit, se conducere nolle: sed si dominus vendere vellet, se paratum emere. Procurator promisit, se perfecturum, ut illi emtæ essent à me.

Ad eam rem hunc dolum commentus est. Confecit instrumentum consentiente Titio: in quo scriptum est, me, qui sum dominus ædium: vendidisse illas ædes Titio 100. fl. Quoniam instrumentum falsum erat, procurator instrumentum ad me detulit, & ait, se ædes meas locasse Titio ut mandaram. Dixit, hoc instrumentum esse locationis, quod mihi obtulit, superesse: ut ego subscriptione mea confirmarem locationem. Ego illi fidens instrumentum non relegi: & tanquam locatione contracta instrumentum subscripsi. Placet, hic neque emtionem esse, neq. locationem; quia neutrum consensu duorum geritur. Non erit emtio; quia etsi Titius emere ædes voluerit, ego tamen vendere nolui. Non perficitur autem emtio ꝑ venditio, nisi consensu. l. 1. *in fin. ff. de contr. emt.* Non erit etiam locatio; quia locare quidem voluit, sed Titius noluit conducere, emere enim volebat, non conducere.

Constat itidem locatio ꝑ conductio duorum consensu, ut emtio & venditio. l. 1. *ff. locati. condict.* Sed in emtione h. obstabat mihi instrumentum, quo scriptum est, me ædes vendidisse Titio; Respond. ex regula h. tit. scriptum non valere; quia id scriptum, quod gestum non est. Rursum enim obstat mihi mea subscriptio, quæ declarat me reuera vendidisse, ut dici non possit, aliud scriptum, quam gestum. Nam ꝑ qui instrumentum vel scribit, vel ei subscribit, intelligitur consentire iis, quæ in instrumento scripta sunt, nec quidquam habet subscriptio, nisi approbationem precedentium scriptorum. §. 1. *Inst. de em. & vend. l. scripturas. infr. qui pot. in pign. l. fideiussor. §. 1. ff. de pignor.* Respondetur. Hoc ita est, si quis sciens, quæ scripta erant, subscribat, aut si si quis sciens, quæ gesta erant, scribat. d. l. *fideiussor. §. 1. de pign.* Diuersum est, si quis subscribat ignorans, seu per errorem, ut hæc à me factum est. Nam errantis ꝑ nullus consensus, nulla voluntas est. l. *cum. testamentum. 4. supr. de iur. & fact. ign. l. si per errorem. ff. de iurisdic. l. 2. ff. de iudic.* Ex quibus apparet, ita in proposito instrumentum & subscriptionem mihi non nocere, si probem errorem. Quod ita fit, si interfuerunt testes, cum procurator mihi diceret, instrumentum, cui subscripsi, esse instrumentum ædium locatarum Titio & me non relegentem subscripsisse instrumentum. Ceterum priusquam hæc probem, instrumento stabitur, leg. *cum precibus. supr. de probat.* Idque est in l. 2. *sup.* Dicitur in quaestione huius loci facti quaestionem à iudice examinandam esse, uti facti quaestio intelligitur, cum quaeritur, *an instrumentum simulare conceptum sit, & falsum.* Cauendum est autem, ne fingamus in h. specie procuratorem, cui mandauerat, ut locaret ædes, eas ædes vendidisse. Nā si vendidisset, & si postea scriptum esset me vendidisse, scriptum quidem non valeret, sed valeret, quod gestum, i. e. emtio inter procuratorem & tutorem contracta. Nam procurator cum aliquid emit, sibi emit, & actionem emi cedere debet domino suo. l. *possestio. in fin. de acquir. poss.* Sic cum procurator vendit, ut hoc loco, vendit aduersus se, non autem dominum suum obligat, nam ut domino actionem quaerere ꝑ non potuit illi contrahendo. l. *quacunque gerimus. ff. de oblig. & action. multo minus vendendo dominum obligare potuit. l. inter. in princ. ff. de verb. oblig.* Denique procuratorem vendentem suo nomine teneri, expressum est in l. *procurator. qui proeuit. ff. de procu.* Nihil ad rem pertinet, quod res vendita procuratoris non fuit, sed mea. Rei ꝑ enim alienæ emtio & venditio consistit. l. *rem al. ff. de contr. emt.* propterea quod qui vendit rem alienam, obligat se ob euictionem, aut in id, quod interest, re non tradita. Quæ obligatio cadit etiam in eos, qui domini non sunt. l. 1. *in pr. l. ex emto. in princ. ff. de act. emt.*

AD TIT. XXIII. LIB. IV. COD. De Commodato.

S V M M A R I A.

1. *Continuatio tit. de commodato cum precedentibus.*
2. *Commodare dictum est à commodo.*
3. *Commodare quid sit.*
4. *Explicatio singularum partium in definitione verbi commodare adhibitarum. & num. 7.*
5. *Commodatum non perficitur consensu, sed re demum alicui tradita.*
6. *Commodatum quid differat à contractibus, qui consensu sunt aut verbis.*

- 8 Tenere & possidere rem quid differant.
 9 Possidere rem quid.
 10 Commodatum quid differat à contractibus, qui re fiunt, scilicet deposito, pignore & mutuo.
 11 Mutuum in quibus rebus consistat: Commodatum in quibus.
 12 Commodatum à locazione quid differat: quid em à precario. num. 13.
 14 Actio commodati cui competat & in quem.
 15 Actio commodati non datur in impuberem & furiosum.
 16 Actio commodati tribus de rebus datur.
 17 Actio commodati cur de re commodata eadem non alia restituenda competat.
 18 Actio commodati non solum de re commodata restituenda, sed etiam de accessionibus, quæ rem necessario secuta sunt, competit: item de omni fructu, qui ex re commodata ad commodatarium peruenit. nu. 19.
 20 Actio commodati an statim, semper, & quando competat.
 21 Commodatario quibus de causis actio commodati competat in commodantem.
 22 Impensas in rem commodatam factas an a commodante repetere possit commodatarius.
 23 Actionum commodatori in commodatarium, & commodatario in commodatorem competentium nomina propria, & num. seq.
 24 Directa commodati actio qua?
 25 Contraria commodati actio qua? & cur ita dicatur: ibid.
 26 Inscriptionis titulus de commodato, & contrariatio.

In remissa ꝑ tractatione de contractibus, qui re fiunt, quæ initio huius libri instituta erat; interseruerat Iustinianus tractationem de probationibus & contractibus earum, qui locus ad hunc vsque locum pertinuit; hac de causa; quia videretur hic contractus & ad ea, quæ præcedunt, & quæ sequuntur, pertinere, cum contractus omnes facti sunt, non iuris, vt est in *l. consilio. in fin. ff. de cur. fur.* Facta autem si negentur, indigeant probatione. Hoc tractatu propofiro, redit Iustinianus ad institutam tractationem de eiusmodi generis contractibus, quo ex genere sunt maxime, Commodatum, Pignus, Depositum, de quibus deinceps tractat admixtis aliis rebus, ad mutuum maxime pertinentibus, eoque etiam pertinentibus ad contractus, qui re fiunt. In primis vero de commodato agit, vbi mutua re contrahitur obligatio, de qua dictum est *sub tit. si cert. per. supra.* Vt idem contrahitur re in illis conuentionibus, de quibus infra dictum est, vt suis locis satis docuimus: sic contrahitur re & Commodatum. Commodare ꝑ autem dictum est à Commodo, vt sit in verbo *commodum & vsus alicui rei dare.* Atque hæc verbi notatio est: Rei definitio nem si querimus; Commodare ꝑ est rem aliquam alicui vtendam dare gratis, certo vtendi præstituto fine, aut modo. Est vtendum dare, §. *item u. in sit. quib. mod. re contrah. oblig.* Est gratis dare, vt ibidem scriptum est *in fine §.* Certo præstituto fine vtendi, aut modo, sumptum est *ex l. in commodato. §. sicut. ff. commodati.* Vis harum ꝑ partium nobis expendenda est, vt quid sit in ratione & vi commodati intelligatur. Commodare est dare. Ex quo statim intelligimus, Commodatum ꝑ contractum esse, qui consensu non perficitur, sed re demum alicui data & tradita. Vnde dicitur in commodato obligatio re contrahi, *d. §. item u. Re, id e t, re data & accepta.* Ex quo colligimus, si conuenerit inter nos, vt tuum equum mihi commodares Spiram vsque, nullam hic obligationem contrahi, nec te mihi, aut me tibi reueri; quoniam re mihi non tradita, Commodatum non est, ex definitione. Porro sine commodato nuda pactio est, nuda pactio iure ciuili obligationem non parit. *l. legitima. & l. iurigen. §. sed cum nullo. D. de pact.* Hac ergo ꝑ nota statim distinguitur commodatum ab iis contractibus, qui consensu fiunt, aut verbis, nulla re statim interueniente. Est vtendum dare. Quibus ꝑ verbis intelligimus in commodato aliquid transferri in accipientem; neque tamen omnia transferuntur. In commodato enim rei commodatæ nos possessionem & proprietatem retinere decet. Proprietatem certum est; quia hanc non transferimus, sed solum vsum rei; de possessione dubitari potest; quia in commodato res commodataria traditur vtæda, qua re vti nemo pot, nisi detineat. Et hoc ita est, sed aliud est tenere, aliud possidere. Commodatarius re commodatam detinet, nec sine detentione vti ea pot, sed non possidet; quia nõ tenet animo dominantis. Possidere ꝑ est ita tenere, vt te dominum putés, aut dominus esse velis. Exemplo sunt fructuarius & creditor, hi rem tenent, sed neuter possidet; quia vterque intelligit se dominum non esse. §. *item placet. in sit. per quas person. l.*

sciendum. D. qui satisfac. cog. vnde possessoris definitio sumta Theophilo, & recte in d. §. item plac. multo ergo minus commodatarius possidet. Hac nota ꝑ distinguantur a commodato ceteri contractus, qui re fiunt; quoniam in aliis nihil omnino transfertur, in aliis transfertur vsus, sed & aliquid amplius.

Huius generis sunt, depositum, pignus, mutuum, *in sit. quib. mod. re contr.* In deposito res datur, sed custodienda solum non vtenda, *l. 2. in pr. D. dep.* In pignore, res pignori datur cre ditori, sed possidenda cautionis loco, non vtenda, §. *item Seruiana. In sit. de actio. §. vlt. In sit. quib. mod. re contrah.* In mutuo etiam res vtenda datur; vnde promittere alicui, vt pecunia mea vtatur, nihil aliud est, quam pecuniam mutuum ei dare, *l. certi. §. vlt. l. seq. & l. rogasti. in pr. D. si certum per.* Sed in mutuo est aliquid amplius, quod eo diligenter obseruandum est, ne similitudo vtriusque contractus nos fallat, in quo multi iuris errore falluntur. In mutuo res vtenda datur, in idem vt in commodato.

Præterea commodatum gratuitum est, vt mox dicitur, & mutuum item gratui um. Nam quod interdum vsura interueniunt, id extra naturam mutui est. Sed hoc interest; quod in commodato solum res vtenda datur, nec præter vsum quicquam transfertur. In mutuo res datur vtenda. Sed hoc amplius dominium etiam rei data in accipientem transfertur, *In sit. quib. mod. re contr.* Id facit conditio earum rerum, in quibus mutuum consistit. Id ꝑ consistit in iis rebus, quæ pondere, numero, mensurae constant, *l. 2. §. i si cert. per.* Hæc res vlti consumuntur, vt experientia docet & nominatim habetur *in §. constituitur. In sit. de v. i. v. s. Proinde earum rerum conditio facit, vt iis vti non possimus, nisi domini simus; quoniam solius domini est, rem suam iure consumere. Commodatum est in iis rebus, quæ vsu non consumuntur, idque ex verbo vtendi inte ligitur; quia vti & frui dicimur, cum rebus ita vtimur, vt post vsum salua maheat rerum substantia, vt declaratur definitione vsusfructus, *in l. i. de v. i. v. s. q. contingit in ceteris rebus, quæ pondere, numero, mensurae non constant. Non est satis ad commodatum, aliquid dare; nam qui rem locatam tradit conductori, dat rem vtendam, idque locationis proprii est vt conductor re locata vtatur fruatur. ex conducto. l. si seruam. D. de locat. cond.* Addendum est igitur, gratis. Hac nota ꝑ commodatum separatur à locazione; nam locatam rem tradere, est quod dem vtendam dare, sed mercede accepta, vel constituta, commodatum autem nullum, nisi gratuitum, hæc in §. *item u. in fin. In sit. quib. mod. re contr. obl.* Hinc dicitur commodatum beneficii esse & liberalitatis. *in l. in commodato, §. sicut. D. eod.**

Nondum etiam satis, aliquid vtendum dare gratis, vt sit commodatum; Sun enim hæc omnia communia commodato cum precario. Nam ꝑ & precarium est, quod precibus roganti vtendum conceditur, seu datur, *l. i. de precar.* Nec ad tem pertinet, quod in definitione precarii additur, *precibus;* nam & in commodato, qui commodatum petit, suo iure non perit, sed precibus rogar. Addendum est igitur, quod extrinseco possumus, certo præstituto vtendi fine, aut modo. Hoc proprium esse commodati, docet Paulus *in l. in commodato, §. sicut. D. eod.* h' s verbis: *Finem vero modumque commodati præscribere, eius est, qui beneficii ium tribuit, quod cum fecit, id est, postquam commodauit, &c.* Apparet his verbis definiti, commodare esse finem respicere, quo commodatum differt à precario. Nam precarium est roganti vtendum dare simpliciter nullo vtendi præstituto fine, aut modo. Exempli gratia: Dedi tibi vtendum equum meum, sed nominatim in tres dies Spiram vsque, commodatum est: Dedi tibi roganti simpliciter, precarium est. Item dedi tibi roganti vtendam trabem aliquam meam, sed nominatim ad ædes tuas faciendas, commodatum est: tradidi, vel dedi tibi eam vtendam simpliciter, id est, precario dedi. Vtrum autem fiat non tantum in verbis & actionibus, quæ in vtroque genere diuersæ sunt, sed etiam in re, multum interest. Nam precarium statim reuocare possum; vt si tibi cog tant Spiram, & simpliciter equum meum vtendum roganti simpliciter, dederim, licet equum ea tem hora reperere, nec tibi teneor, si aliquid tua intersit, *l. 2. D. de precar.* At vbi commodato dedi, & præscripti vtendi finem, aut modum, antequam ad eam rem vsus sis, ad quam dedi, commodatum repetere non possum, & si subtraxerim, & eo nomine aliqua damni tuleris, damnum tibi præstabo contraria actione, hæc *in d. l. in commodato, §. sicut. D. eod.* Commodatum contractus est, proinde ex eo obligatio nascitur, §. *vlt. In sit. de oblig.*

Ex commodato non tantum obligatur commodatarius is, qui commodatum accepit, sed inter tantem & accipientem mutua sunt obligata.

obligationes, & ex obligationibus mutua actiones constituta,
l. in commodato. §. sicut. D. eod. Ex actione obligatio eadem opera
 intelligitur, ex commodato commodati actio est, *§. item is. Insti.*
 14 *quib. mod. re contra. obl.* Hæc ꝑ commodati datur, nec interest,
 quis commodauerit, utrum dominus, an is, qui rem alienam
 commodauit, satis est, si quis commodauerit, ut hæc actio com-
 modatum repetat, vsque adeo ut competat hæc actio etiam furi
 & prædoni, qui rem oblatam commodauerint, *l. commodare. & l.*
seq. D. eod. Datur aduersus eum, qui commodatum accepit, *dict. §.*
 15 *item is, quib. mod. re contra. obl.* Quod ꝑ sic intelligendum est, si modo
 is sit, qui accipit, qui consensu obligari potuerit; nam cum cete-
 ris nullum commodatum consistit, veluti si impuberis res com-
 modata sit sine tutoris auctoritate, *l. i. §. vlt. D. eod.* Nam impube-
 res ex consensu non obligantur, sine tutorum auctoritate, *§. pupi-*
illus. Insti. de iur. stip. Eadem furiosi ratio est, & similibus perso-
 narum. Datur ꝑ hæc actio tribus de rebus, primo de re com-
 16 modata restituenda; deinde de modis rei commodatæ, qui per
 causam commodati, secuti sunt rem commodatam; postremo
 de fructu, quem commodatarius ex re commodata percipit, id
 est, de re commodati. *d. §. item is, & l. 2. §. 3. hoc tit.* Sed vnde hæc
 obligatio; nam nemo potest ex contractu obligari sine conuen-
 tionem, id est, nisi hoc ipsum agat, ut obligetur, *l. 2. §. 1. D. de pact. l.*
non omnia, in pr. D. si cert. per. Porro in commodato nihil conuenit,
 ut res data restitueretur. Respon. Non conuenit aperte, sed con-
 uenit tacite. Tacita conuentio intelligitur ex verbis commodati.
 Nam commodare est vtendum dare. Cum res vtenda datur, hoc
 ipso, quod in accipiente nihil transferatur præter vsum rei, in-
 telligimus hoc agi, ne quid ex ceteris reb. in eum transferatur,
 id est, ne quid ex possessione, aut proprietate; Proinde hoc con-
 tra agi intelligitur, ut si quid commodatarius ex re commodata
 præter vsum habet, id restituat. Quisquis in re aliqua aliquid
 concedit, hoc ipso cetera adimere videtur, *l. maritus. sup. de proc.*
 17 Competit autem ꝑ hæc actio de re commodata restituenda ea-
 dem, non alia vt est in *d. §. item is.* Hoc ideo; quia post vsum rei, res
 ipsa relinquitur. Iam vero dixi, commodato nihil transferri in
 accipientem præter vsum, ita restat, ut res, quæ manet, restitua-
 tur, aliter, atque in mutuo in quo aliter res reddi debet, eiusdem
 generis, non vero eadem, quæ accepta est, *l. 2. in pr. D. si cert. per.*
Insti. quib. mod. re contra. in pr. Hoc quoque ex conuentione tacita;
 quoniam mutuo ita res vtenda datur, ut consumi liceat,
 consumpta reddi non potest eadem. Ita restat, ut si quid hic resti-
 tuendum sit, alia res restituenda sit, non eadem. Deinde ꝑ com-
 18 petit hæc actio de accessionibus, quæ rem commodatam neces-
 sario secuta sunt, vt puta, equo commodato, etiam de pullo cum
 modati actio dabitur, qui matrem est secutus, tamen si sic com-
 modatus non sit, *l. §. v. que adeo. ff. eod.* Item seruus commodatus
 est, & de vestimentis serui etiam commodati actio erit, tamen si
 seruus solus commodetur, non vestimenta, ideo quia hæc omnia
 per actionem, commodati secuta sunt, *l. eum, qui, §. non solum D. de*
furt. Postremo competit ꝑ & de omni fructu, qui ex re com-
 19 modata ad commodatarium peruenerit, veluti si seruum com-
 modatum locauerit, & præcepit mercedem operarum, veluti si equa
 commodata apud eum pepererit, *l. is, qui alias. l. si is, qui, §. 2. D. eod.*
l. eum, qui, §. non solum D. de furt. Sed rursus, vnde hæc actio de his
 rebus, cum neque de iis restituendis quidquam conuenit, ne-
 que etiam hæc commodata fuerint, & sine conuentione nulla
 obligatio esse potest, vt iam dixi? Respon. His quoque de rebus
 actio est ex obligatione, & ex conuentione tacita, quæ ex natura
 commodati intelligitur non obscure; Nam commodatum bene-
 ficium est: beneficij natura hæc est, vt in ea etiam tacite hæc
 conuentio inter omnes intelligatur, vt præterquam quod
 quis in alium collatum voluit, nulli sit officium suum
 damnosum, *l. si seruus, §. quod vero, D. de furt.* Proinde hoc ipsum in
 commodato agitur, vt si quid commodatori per occasionem
 commodati abest, quod ad commodatarium peruenerit,
 20 Hæc ꝑ actio non semper statim competit, non cum dixerimus,
 commodatum præscribere vsum vtendi, aut certum tempus;
 tunc hæc actio competit, cum vsus finitus est, ad quem res
 vtenda data est. *l. 2. & l. penult. insti.* Nondum etiam finito, in-
 tempestiue commodatum repetitur, *d. l. in commodato, §. sicuti.*

causationem rei commodatæ commodatario datum est, vt puta, qui
 commodauerit trabem ad insulam fabricandam, intempestiue
 trabem subtraxit, & insula ruit, hoc damnus præstabit commo-
 datario, *l. in commodato. §. sicut, in fin. D. eod.* Item qui commodantis
 rem commodatam commodatario furripuit, & cum res repe-
 retur à commodatario, & nesciret, quis furripuisset, æstimati-
 onem commodatori soluit, detecto postea furto, recte hanc æsti-
 mationem repetet à commodatore, *l. rem mihi. D. eod. II.* Causa
 est, qua ratione hæc actio commodatario competit, si quid dam-
 ni contigit commodatario ex vitio rei commodatæ, quod vitium
 commodator non ignorauit. Veluti si quis commodauerit
 sciens lignum vitiosum ad fabricandam insulam, & ob id factu
 ligno insula corruerit; aut si quis sciens commodauerit dolium
 vitiosum, & oleum, vel vinum infusum corruptum, fufumve sit,
d. l. in commodato. §. sicut. D. eod. l. in rebus. §. vlt. versic. item qui. D. eod.
 II. Causa est, cuius nomine & mutua hæc actio competit, si
 quid commodatarius in re commodatam impenderit, eius vel
 retinendæ, vel conseruandæ causa, veluti si quis impensas fece-
 rit eius serui persequendi causa, cum sine culpa commoda-
 tarii fugisset, *d. l. in rebus. §. vlt. in princip. D. eod.* Sed ꝑ impensas sic
 22 intelligere debemus, quæ sunt perpetuæ vtilitatis causa, non
 temporalis. Perpetuæ autem vtilitatis causa fieri intelligun-
 tur, quibus factis res salua est, nec ad eam rem sæpius impensas
 repetuntur. Temporalis vtilitas est impensarum, quæ quotidie
 repetendæ sunt, vt sunt, quæ conferuntur in cibaria & victum
 quotidianum. Has impensas commodatarius agnoscere debet,
d. §. vlt. l. in rebus. Quod suntum est ex regula iuris & naturæ, qua
 efficitur, vt qui percipit commodum ex re aliqua, etiam eius ad-
 iunctum ferre debeat. *l. sciendum, de reg. iur. l. vn. §. in nouissimis. D.*
de cad. toll.

Sed rursus in hac actione quærimus idem, q. supra, cum non
 sit hæc actio, nisi ex obligatione, nec possit obligatio ex contra-
 ctu nasci, nisi ex conuentione, vbi hic conuentio est, qua intelli-
 gatur de iis rebus conuenisse, vt à commodatore commodatario
 præstaretur. Respon. Et hic tacita conuentio non obscure intel-
 ligitur ex fine commodati. Commodatum datur beneficij caus-
 sa; ergo pro commodato nihil accipere debet commodator, &
 si quid acceperit, id restituere debet, alioqui beneficium, quod
 commodator constitutum voluit, non sit beneficium. Ob hanc
 causam impensæ ob rem commodatam factæ ex hac conuen-
 tionem recte repetuntur. Præterea, si commodatum beneficij
 causa datur, consequens est ex natura beneficij commodati ad-
 iuuenimur; nam hic finis est omnis beneficij. Hinc intelligitur
 conuentio ex consecutione repugnantium, ergo in commodato
 id agitur, vt ne in beneficio commodati lædamur, seu non læda-
 mur in commodata re propter causam commodati: sunt enim
 hæc repugnantia; Hoc significare voluit Paul. in *d. l. commodato. §.*
sicut, hi verbis: Adiuuari quippe hoc beneficij, non decipi oportet, q. d.
adiuuari non oportet; ergo non lædi, non decipi, quia adiuuare
 & lædere repugnantia sunt. Quæ ꝑ actiones commodatori ad-
 23 uersus commodatarium, & commodatario aduersus commoda-
 torem supra scriptis de reb. prodite sunt, ex notate sunt suis &
 propriis nominibus, quæ notanda sunt, vt generatim nobis ani-
 maduertantur. Quæ commodatori competit & de re com-
 modata, & de rebus ceteris, quas dixi, interdum absolute dicitur
 actio commodati, vt in *l. ita vt. D. eo. & in §. item is. Insti. quib. mod. re*
contra. obl. Quod per excellentiam nominis dictum est; quia hæc
 actio sola, proprie competit de commodato. Eadem dicitur actio
 commodati directa, vt hoc modo opponatur contraria, ex *§.*
quibusdam, Insti. de pen. tem. litig. Directa ꝑ commodati dicitur, quia
 ad commodatum petendum dirigitur, id est, recta fertur, seu
 quod idem est, quia recta & principaliter commodatum peti-
 24 t. Ideo enim qui commodauit hac actione vtetur aduersus com-
 modatarium; quia rem commodatam petit, & quia commoda-
 uit; vnde eadem actio dicitur iudicium commodati, in *l. in reb. §.*
vt. D. eo. Simplex pro composito, Rectum pro Directo, vnde
 eadem actio dicitur principalis, *l. in commodato, §. contraria. D. eo.*
 Nam vt dixi hæc actio non per consequentiam commodatum
 petit sed recta & principaliter.

Quæ ꝑ autem actio mutua, commodatario datur aduersus
 eum, qui commodauit, de iis reb. quas dixi, hæc quidem dicitur
 actio commodati, sed vnico adiuncto, commodati contraria, *d. l.*
in commodato. §. contraria. D. eo. d. §. ex quibusdam. Insti. de pen. temp.
litig. contraria dicitur; quia datur commodatario contra, id est, vitio-
 cium, vt hic verbi interdum vsus est apud bonos auctores, vt in
 Act.

Adelphis Mitio ita loquitur. *Ille item contra vt se habent, facio sedulo, vt commodati actio contraria nihil sit aliud, nisi actio eommodati mutua, vt significatur in d. l. in commodato. §. sicut.* Dicitur non esse directa in d. §. ex quibusdam, Optima ratione, quia commodatarius hac actione petit, quod sibi abest, quod ipse non commodauit vnquam ita reuera de commodato recta & principaliter non agit, vt quis possit dicere eum proprie agere commodati. Sed tamen dicitur commodati; quia de eo, quod commodatario abest, sic agit hæc actio, vt agatur per consequens de commodato. Non enim hoc damnum reperitur, nisi quia contingit propter rem commodatam. Ex † hac distinctione actionum nata est inscriptio D. in hoc tit. *commodati, vel contra, vt sit sensus; de actione commodati, quæ per excellentiam ita dicitur, id est, de directâ tum de ea, quæ constituta est, id est, vicissim. Ea est autem actio commodati contraria.*

Ad L. vlt. Prætextu.

Imp. Diocl. & Maxim. AA. & CC. Faustinae.

Prætextu debiti restitutione commodati non probabiliter recusatur. Dat. 12. Kal. Decemb. i. p. s. AA. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Commodatarius de commodata re restituenda tenetur licet qui commodauit, tantum debeat, quanti res commodata aestimata sit.
- 2 Commodatarium rem commodatam iure compensationis retinere non posse.
- 3 Commendatum & commendare idem, quod depositum & deponere.
- 4 Compensatio quando locum habet in commodati actione.
- 5 Commodatarius prætextu eius, quod sibi debetur, non potest recusare rei restitutionem iure retentionis: potest tamen eam nomine impensarum iure quodam pignoris retinere. ibi. nu. 7. Ratio diuersitatis inter impensas & cetera debita.
- 6 Creditor, cui pecunia sine pignore debetur, non potest rem debitoris retinere pro eo, quod sibi debetur.

Quod dicitur commodatarium de re commodata restituenda teneri. §. item, *Inst. quib. mod. re contr. obl.* adeo verum est, vt † quamuis is, qui commodauit commodatario tantum debeat, quanti aestimata est res commodata; tamē commodatarius prætextu huius debiti restitutionem commodati recusare non possit, vt hic scriptum est. Vbi debitum intelligere debemus id, quod à commodatore commodatario vicissim debetur. Generaliter autem hic dictum est, prætextu huius debiti commodatarium rei commodatæ restitutionem recusare non posse, vt intelligamus non posse eum hanc restitutionem compensare, neque recompenationis iure, neque retentionis. Primum † ergo probandum est, eum iure recompenationis rem commodatam retinere non posse. Exempli causa: commodauit tibi equum, qui dignus erat 20. aureis, is equus apud te extat, & fateris tibi à me esse commodatum, eum à te repeti in iudicio, cum non reddideris: Tu quia 20. aureos, aut plures tibi debebam, compensare vis apud iudicem 20. aureos, quos debeo, cum equo commodato, & ob id eum retinere, Dicemus te non posse, & statim cogendum, equum mihi restituere, etiam si quod tibi debeo, debitum liquidum sit, quoniam fateor me hoc debere. Nam recte dico: *Si quid tibi debeo, age aduersus me, nunc hoc redde, quod constat te accepisse.* Hæc sententia manifestam rationem habet. Nam si liceat tibi, 20. aureos, quos tibi debeo, compensare cum equo, quem tibi commodauit. Ego cogor inuitus tibi equum meum vendere tot aureis, quæ regulæ iuris aduersatur: nemo enim inuitus emere, aut vendere cogitur. Nunc etsi ultro tu à me peteres 20. quos tibi debeo non possem tecum compensare equum, quem à me commodatum habes, etiam si tanti valeret, quia alioqui ego cogere te emere equum meum, quod itidem regulæ iuris contrariū est. *l. nec emere. inf. de iure delib. l. sicut. inf. de ob. & act.* Sed & obicitur hoc loco *l. vlt. inf. de compen.* vbi Iustin. vult in omnibus actionibus aduersus agentē admitti compensatiōem rei ab auctore debita, & solum ex omnib. actionib. in personas excellere actionē depositi; vnde commodati alia in hoc genere esse non debet constitutio,

quam hoc loco rescriptum est. Hæc obiectio mouit quosdam, vt hunc locū emendant, & pro *commodati* restituerent *commendati* & *cōmendati* † interpretantur depositū, vt intelligamus compensationē prohiberi hic in deposito atq; ita conueniat locus cū Iustiniani constitutione. Sed hanc emendationē multi repudiant, in primis loquendi vsus. Nā etsi cōmodare, est deponere tunc, cū rem aliquā traditā cōmendamus *l. commendare, de ver. sig. l. Lucius, ff. de positi.* tamen nusquā, quod sciam apud iuris auctores legitur commodatū pro deposito: Imperatores autem hoc loco vltimate locuti sunt, & vt iuris auctores loqui solēt, vt intelligerentur. Repudiat præerea eadē emendationē, & interpretationē rescripti collocatio: Collocatū est n. sub tit. *cōmodati*, ex quo intelligere debemus de cōmodato scriptū esse, nō de deposito. Postremo nō tantū nō est necessaria hæc emendatio ppter *l. vlt. C. de compen.* Sed etiā est ineptissima. Nā vt esset hic locus scriptus de depositi restitutione; tamē incurreret in eadē obiectiōne, §. *in bonæ. Inst. de act.* vbi dicitur olim in hoc facto, iudicis cōpensationis ipso iure admitti solitas; ergo & in deposito, nam depositū ibi non excipitur, quæ tamen contractum esse constat hoc facto. §. *actionum autem Inst. eod.* Nec vitiatur hæc obiectio, si dicamus depositum esse exceptum *l. vlt. infr. de compen.* nam hæc lex multo post secuta est, & temporibus huius rescripti eadem obiectio fuit in deposito, quæ hic in commodato. Deniq; non est, quod moueamur *l. vlt. infr. de compen.* Nā † ea lex admittit compensationem etiam in commodati actione, vt & in ceteris actionibus, sed hac lege, si res, quæ compensantur inuicem, admittant compensationem, id est, vt vulgo recte receptum est, si vtrinq; quantitas debeat, vt quantitas cū quantitate compensetur: quo casu recte admittitur compensatio, cum in aliis omnibus, tum etiam in actione commodati, & non solum in depositi actione, Exempli causa: Si equum tibi commodatum culpa tua amisisses, iam inciperes mihi debere pro eo 20. aureos, quibus equus valuit. Hic si commodati tecum agerem; quia non iam equum deberes, propter aestimationem recte mecum compensares 20. aureos, quos tibi debeo. Non idem facere licet, si equum apud te deposuisses, eumq; dolo malo amisisses, tamen si hic quoq; nihil amplius mihi deberes, quam aestimationem eius. Hic ergo, vt dixi, admittitur cōpensatio in omnibus actionibus, cum quantitas cum quantitate compensatur. Id enim aduersatur huic rescripto, vbi commodatarius rem commodatam haberet, sed eius rei restitutionem recusabat prætextu debiti. Non enim audiemus volentem quantitatem sibi à me debitam compensare cum specie, quam ab eo peto, id est, cogere me equum illum vendere, quod iniquum est, & ius non patitur, de quo plura dicuntur *infr. ad dict. leg. vlt. de compen.*

Idem volumus responsum ad *l. in rebus. §. vlt. D. eo.* vbi dicitur si commodatarius aliquis impetum fecerit in eius commodatum, posse eum eo impetu consequi iure compensationis. Dicimus hoc idem interpretandum esse, vt infra commodatum compensationē recipiat, quod tum fit, cum equus perierit, aut malus factus est culpa cōmodatarii, vt iam commodatarius eo nomine in restitutionem teneatur. Hocque casu est hæc sententia, commodatarius prætextu eius, quod sibi debetur à commodatore, non posse recusare restitutionem rei creditæ, quam habet iure compensationis. Sed nec † iure retentionis rem eandem recusare potest, prætextu eiusdem debiti. Generaliter enim tenendum est, creditorem, cui † pecunia sine pignore debetur, non posse rem debitoris retinere pro eo, quod sibi debetur. *l. vlt. in fin. vt verissimum sit in omnes partes, quod hic scriptum est, de recusatione rei commodatæ non concedenda commodatario prætextu illius debiti.* Hoc tamen loco, excipiendæ sunt impensæ, quas commodatarius in rem commodatam fecit. Nam etsi eas consequi non possit iure compensationis, vbi res commodata adhuc existat; tamen retinere rem commodatam potest, donec sibi hæc impensæ præstentur iure quodam pignoris, *l. commodator, §. vlt. l. si res, qui rem commodatam. D. de furt.* Differentiæ ratio est inter impensas & cetera debita, quod impensæ, cum in rem commodatam fiant, tantum de re commodata detrahendæ videntur, quantum in eam rem impensum est.

AD TIT. XXIV. DE PIGNORATI-
tia Actione Commentarius.

S V M M A R I A.

1. Obligatio mutua inter debitorem & creditorem que sit.

- 2 Actio pignoratitia directa qua.
- 3 Actio pignoratitia contraria qua.
- 4 Actionis pignoratitia directa & contraria natura & potestas, & de quibus rebus debitori aduersus creditorem datur. & num. 5.
- 6 Vtraque quibus conditionibus datur.
- 7 Actio pignoris vtrum in rem, an in personam datur: & vtrum creditori aduersus debitorem, an debitori aduersus creditorem competit.
- 8 Actio Seruiana & quasi Seruiana: hypothecaria: & pignoratitia qua. Quae item vere pignoratitia. num. 9.
- 10 Hypothecaria in rem actio, & pignoratitia in personam, cum pariter ex pignore nascantur, cur non vtraque hypothecaria dicatur, aut vtraque pignoratitia. & num. seq.
- 11 Hypotheca & pignus quid differant.

VT ex commodato mutua obligatio contrahitur inter dantem & accipientem: Sic ꝑ pignore dato mutua quoque obligatio nascitur inter debitorem dantem & creditorem pignus accipientem. Creditoris obligatio hæc est, vt pignus restituat debitori soluta pecunia, & præterea id etiam, quod ad eum peruenit, aut per eum factum est, quo minus apud eum esset. Debitoris obligatio hæc est, vt si quid non bona fide gessit in pignore dando, aliud pignus idoneum præstet, & si quid per causam pignoris creditori abest, id creditori restituat. Hæc obligatio ex actione inter eos instituta intelligitur. Ergo vt ex commodato mutuae sint obligationes, sic pignore dato mutuae quoque obligationes inter creditorem & debitorem constitutæ. Vtraque